versprochen,  das  haben  wir  gebracht  —  die  Reise  über  den  Simplon.      G. 

De  obligatione  Monachoruni  privatim  extra  chorum 
recitandl  divinum  officium.* 

Qucer.  i°  An,  et  quo  jure  teneantur  Religiosi,  in  specie  Monachi,  recitare 
horas  canonicas,  quando  in  choro  non  intersunt  illis? 

Resp.  Quod  omnes  Religiosi  professi,  et  ad  chorum  deputati,  utriusque 
sexus,  teneantur  sub  tnortali  recitare  horas  canonicas,  quoties  eis  in  choro  non 
cooperantur  psallendo.  Ita  communis  Theologorum  sententia,  paucis  exceptis, 
quorum  opinio  merito  graviter  vapulat  in  sana  Theologia.  Hsec  autem  obligatio 
provenit  neque  ex  titulo  Professionis  religiosae,  quia  hoc  titulo  tantum  obligatur 
tota  communitas  ad  officium  publicum  in  choro;  neque  ex  vi  Regula;,  quia 

Regula  praecipiens  c.  50.  recitationem  privatam,  non  censetur  imponere  gravi- 
orem  obligationem  in  hoc,  quam  in  statutis  aliis,  qua:  tarnen  extra  materiam 
votorum  et  praeceptorum  Dei  atque  Ecclesiae,  non  obligant  sub  mortali  peccato; 
neque  ex  titulo  sustentationis,  quia  per  hoc  differunt  Religiosi  a  Beneficiatis, 
quod  hi  sua  stipendia  accipiant  propter  recitationem  Breviarii,  Religiosi  vero 
sustententur  propter  votum  paupertatis  et  servitium  Dei,  quod  non  tantum 
recitatione  Breviarii,  sed  mille  aliis  modis  praestari  potest;  unde  etiam  propter 
omissionem  Breviarii  tenentur  Beneficiati  pro  rata  ad  restitutionem  fructuum, 
non  autem  Religiosi.  Neque  provenit  haec  obligatio  ex  aliquo  praecepto  juris 
positivi,  quia  nullum  potest  allegari.  Sed  provenit  praecise  ex  praecepto  juris 
non  scripti,  scilicet  ex  antiquissima,  jam  diu  legitime  praescripta,  universali 
consuetudine,  in  omnibus  choro  addictis  Religionibus  recepta,  cui  tacite  consen- 
serunt  omnes,  quotquot  in  illis  professi  sunt.  Habere  autem  talem  consuetu- 
dinem  vim  legis  obligatoriam  in  conscientia  sub  gravi  peccato,  docent  commu- 
niter  Theologi  cum  Canonistis.  Ex  quibus  infertur,  quod  Religiosus  omittens 
partem  notabilem  ex  horis  canonicis,  peccet  mortaliter.  Religiosus  tarnen, 
existens  simul  in  Ordinibus  majoribus,   ratione  quorum  etiam  tenetur  ad  recita- 

•  Dieser  Artikel  ist  dem  schon  oft  zitierten  bandschriftlichen  Werke  .Tractatus  monasticus 
et  Commentarius  in  Regulam  S.  Benedicti'  (p.  396 — 403)  von  P.  Matthias  Bisenberger,  f  '7&7i entnommen. 
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tionem  Brcviarii,  non  committit,  omittendo  illud,  peccata  duo,  sed  unum  tantum, 
quia  utraque  obligatio  est  ex  unico  motivo  formali,  netnpe  Religionis.  Et  per 
hanc  rationem  infertur  disparitas  inter  Religiosum  et  Beneficiatum  in  majoribus 
constitutos,  quia  iste  duplex  specie  distinctutn  peccatum,  omittendo  Breviarium, 
committit:  unum  contra  Religionen!  propter  sacros  Ordines,  alterum  contra 
justitiam  propter  fructus,  quos  pro  recitatione  Breviarii  recipit. 

Dictum  est  autem  in  responsione  i°:  »Omnes  Religiosi  professi«,  ut  exci- 
piantur  Novitii ;  hi  enim  nondum  sunt  Religiosi,  praesertim  in  onerosis  et  odiosis. 

Dictum  est  2°:  »Ad  chorum  deputati«,  ut  excipiantur  Religiosi  earum 
Religionum  sacrarum,  quae  chorum  non  habent,  quales  sunt  magistri  Societatis 
Jesu ;  item  ut  excipiantur  Religiosi  professi  in  Religionibus  chorum  babentibus, 
qui  tarnen  non  propter  chorum,  vel  ad  chorum,  sed  propter  et  ad  labores 
externos  aliaque  domus  ministeria  sunt  expresse  suscepti,  quales  sunt  Conversi 
nostri,  seu  fratres  Laici,  qui  licet  sint  veri  Religiosi  et  Confratres  nostri,  assu- 
muntur  tarnen  non  ad  chorum,  sed  ad  externa  servitia,  tamquam  famuli  Mona- 
chorum;  unde  ad  suas  preces,  quae  eis  injunguntur,  tantum  obligantur  sub 
peccato  veniali,  prout  in  Capitulo  Generali  de  anno  1618  definitum  est  Ex 
quo  etiam  sequitur,  quod  si  quis  simplex  monachus,  non  constitutus  in  Saciis, 
ex  statu  Monachorum  detruderetur  in  statum  Conversorum  ex  sua  culpa,  ille 
non  teneretur  amplius  privatim  recitare  horas  canonicas.  Non  autem  deobliga- 
retur  Religiosus  apostata  vel  fugitivus,  vel  per  sententiam  ejectus  ex  Ordine, 
saltem  quamdiu  per  ipsum  stat,  ut  emendatus  iterum  recipiatur;  adeoque  isti, 
omittendo  horas,  graviter  peccarent 

Qucer.  2°  Qualiter  obliget  Officium  B.  Mariae  Virginis,  quod  »Cursus« 
dicitur;  item  officium  defunctorum,  Psalmi  poenitentiales,  Psalteria,  quae  vocamus 
Lambertina  a  junioribus  recitanda,  Litaniae  in  diebus  Rogationum,  et  bis  similia  ? 

Resp.  Litanias  in  diebus  Rogationum  imperatas  ab  Ecclesia,  a  gravissimis 

Authoribus  censeri  partem  ofiicii  canonici  illius  diei,  sicut  etiam  Officium  defunc- 
torum in  commemoratione  omnium  fidelium ;  adeoque  in  horum  sententia  omissio 

horum  praefatis  diebus  non  posset  excusari  a  peccato  mortali.  Quod  concernit 
reliqua,  Capitulum  Generale  de  anno  161 8  definüt,  qualiter  obligent.  Sunt 
autem  varia,  quae  illo  tempore  in  diversis  monasteriis  in  usu  erant,  quae  apud 
nostrum  Caramuelem  in  Theologia  regulari,  parte  2^a  circa  finem,  in  ordinem 
disposita  inveniri  possunt,  et  etiam  in  Archivo  regulari  salemitano  in  forma 
authentica  conservantur. 

Quae  sub  peccato  veniali  obligant,  sequentia  sunt: 
1.  Officium  B.  Mariae,  quotidie  recitari  solitum. 
2.  Olficium  pro  delunctis  ordinarium. 
3.  Missae  Lambertinae  viginti  cum  collecta  »Deus  veniae«  etc.  Tres  aliae 

cum  collecta  »Deus,  qui  inter«,  »Inclina«,  »Fidelium«.  Tres  de  Spiritu  S.  cum 
collecta  »Deus,  qui  charitatis«. 

4.  Anniversaria  quinque  solemnia  singula  cum  una  Missa. 
5.  Alia  12  anniversaria  Mensium,  cum  duodeeim  Missis. 
6.  Pro  familiaribus  Missa  una. 

7.  Tres  Missae  a  singulis  sacerdotibus  pro  quovis  defuneto  confratre 
Monacho  et  Converso. 

8.  Psalteria   decem    loco   missarum    Lambertinarum    a  Clericis    recitanda. 
9.  Psalterium  unum  ab  iisdem  pro  quolibet  Monacho  et  Converso  dicendum. 
10.  Psalmi  poenitentiales  pro  quolibet  Religiosorum  patre,  matre,  fratre, 

sorore,  cum  eorum  obitus  in  Capitulo  pronunciatur,  semel  a  singulis  non  sacer- 
dotibus dicendi. 

11.  Item  Psalmi  poenitentiales  ab  eisdem  non  sacerdotibus  per  annum 
dicendi  duodecies,   loco   duodeeim    anniversariorum   Mensium;    item   ter   loco 
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Missarum  trium  pro  defunctis  Pontificibus,  Cardinalibus,  Episcopis  et  personis 
ecclesiasticis.  Ter  quoque  loco  trium  Missarum  de  Spiritu  S.,  pro  iisdem  per- 

sonis vivis,  ac  semel  pro  Missa  familiarium. 
12.  Horae  quotidianae  Conversorum. 
13.  Psalmus  »Miserere  mei,  Deus«,  aut  toties  »Pater  et  Ave«,  ab  iisdem 

Conversis  mille  quingentis  viribus,  si  ignorent  vel  nesciant  praefatum  Psalmum, 
loco  decem  Psalteriorum  repetendus. 

14.  Jejunia  Ordinis  vel  abstinentia  a  carnibus,  diebus  in  Ordine  consuetis 
et  ab  Ecclesia  non  indictis. 

Quse  sub  nullo  peccato  obligant,  sunt  sequentia: 
1.  Psalmi  poenitentiales  feria  sexta  singularum  hebdomadarum. 
2.  Suffragia  Quadragesimae,  sc.  »Tribularer« . 
3.  Psalterium,  quod  in  hebdomada  sancta  recitari  solet. 
4.  Item,  quod  in  die  animarum  dici  consuevit. 
5.  Preces  pro  defunctis  a  refectione  dici  solitae. 
6.  Psalmus  »Miserere  mei,  Deus«  singulis  diebus  per  Tricenarium  a  singulis 

recitari  solitus. 

7.  Officium  defunctorum  integrum  pridie  animarum  in  Salem  in  Capitulo 
conventualiter  recitari  consuetum  cum  tribus  nocturnis. 

8.  Duo  Psalteria  ex  consuetudine  in  Salem  per  annum  a  quolibet  non 
sacerdote  recitari  solita. 

9.  Annua  confessio  generalis  Abbati  facienda. 
Istae  sunt  declarationes  Capituli  Generalis  de  anno  161 8,  ex  quibus 

responsio  ad  factam  quaestionem  desumi  potest. 

Qucer.  30  An  Superiores  dispensare  possin t  cum  fratribus  nondum  con- 
stitutis  in  sacris  Ordinibus,  ut  propter  studia  privatam  recitationem  horarum 
canonicarum  omittere  possint? 

Resp.  Juxta  quosdam  Praelatos  posse  cum  istis  dispensare,  eoquod  haec 
obligatio  non  fundetur  in  aliqua  lege,  in  qua  Praelatis  potestas  dispensandi  sit 
adempta,  utpote  contracta  per  consuetudinem  tantum.  Profertur  etiam  a  Salman- 
ticensibus  Privilegium  Qementis  VII,  qui  Clericis  Theatinis  concessit,  ut  a  suis 
Superioribus  super  Breviario  dispensari  possint,  impositis  tarnen  certis  Psalmis 
et  Orationibus  Dominicis  cum  symbolo  Apostolorum,  quando  praedicationi  divini 
verbi,  audientiae  confessionum,  lectioni  sacrae  Theologiae  vel  ss.  Canonum,  aut 
studio  sacrarum  literarum,  vel  saluti  animarum,  aut  infirmorum  servitio  insistunt. 
Et  re  ipsa  invenitur  hoc  Privilegium  in  Bullario  Magno,  tom.  1.  pag.  689,  inter 
constitutiones  Qementis  VII  Constituti.  38.  Verum  in  Ordine  S.  Benedicti, 
praesertim  in  Cisterciensi,  non  credo,  quod  quispiam  Praelatus  dispensationem 
talem  sub  auderet  concedere,  cum  S.  Benedictus  velit,  »ut  operi  Dei  nihil 
praeponatur«,  adeoque  nee  studia  Certe  qui  temporis  aecuratam  distributionem 
habet  et  ab  extravagantibus  abstinet,  huic  sufficiet  tempus  ad  orandum  et 
studendum;  praesertim  quia  nullus  indesinenter  studere  potest,  quin  subinde 
parum  conquiescat  a  studio.  Sed  nee  per  orationem  impediuntur,  quin  potius 
promoveantur.  Doctor  Angelicus  plus  oravisse,  quam  studuisse  legitur;  et  ante 
suum  obitum  interrogatus,  quomodo  quis  ad  magnam  doctrinam  facile  posset 
pervenire,  respondit :  Per  multam  orationem,  et  lectionem  unius  libri.  Quidquid 
igitur  sit  de  potestate  Superiorum  ad  dispensandum,  non  expediret  hac  potestate 
uti,  sed  attendere  hac  in  re,  sicut  in  quibuslibet  aliis  ad  id,  quod  Apostolus 
monet:  »Omnia  mihi  licent,  sed  non  omnia  expediunt;  omnia  mihi  licent,  sed 
non  omnia  aediheant«.  (1.  Cor.  6.  v.  12  et  c.  10.  v.  22  et  33).  Et  mellifluus 
Pater,  Hb.  4.  de  Consideratione,  c.  4.  ad  Eugenium  Papam  scribit :  »Facitis  hoc, 
quia  potestis,  sed  utrum  et  debeatis,  quasstio  est.  Non  enim  omne,  quod  licet, 
decere  aut  expedire,  consequens  erit«. 
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Der  Flelschgenum  im  Orden. 

Der  hl.  Benedikt  verbietet  in  seiner  Regel1  den  Genuß  von  Fleisch  allen 
denen,  die  sich  unter  deren  Leitung  stellen.  Eine  Ausnahme  wird  nur  mit 
überaus  Schwächlichen  und  Kranken  gemacht.  Es  unterliegt  keinem  Zweifei, 
daß  der  große  Ordens-Gesetzgeber  die  Enthaltung  vom  Fleischgenuß  zum  Zwecke 
der  Abtötung  fordert.  Über  andere  Gründe,  die  ihn  sonst  noch  bei  Aufstellung 
dieses  Verbotes  geleitet  haben  mögen,  will  ich  mich  nicht  in  Mutmaßungen 
ergehen.  Auffällig  ist  immerbin,  daß  er  im  Punkte  der  Fleischabstinenz  strenge 
ist,  während  er  in  Bezug  auf  den  Genuß  von  Wein  so  nachsichtig  sich  erweist. 
Ich  beabsichtige  indessen  nicht,  eine  aszetische  Abhandlung  über  das  Verdienst-